AD summa radicum differentiae in olerum genere atque materia humili complures accipi possunt. Sunt enim aliae lignosae, ut ocymi: aliae carnosae; ut beta: multoque magis, ari, haltulae regiae, croci. Quaedam quasi ex carne & cortice constant; ut raphanorum, raporum: aliae geniculatae; ut arundinum, graminum, & quicquid arundinaceum. Quae quidem sola vel maximè iis quae super terram eminent, similes formari cernuntur. Etenim tanquam arundines fibris innixae corradicantur: aliae† tuni-
 † ^{† Squamosae ac corticosae.} cificae porriguntur; ut scillae, bulbi, atque etiam cepe, hisque similia. Semper enim his aliquid circa eximi potest. Quae quidem omnia duplex quodammodo ge-
 † ^{† Nonnullis hoc idem de omnibus capitatis terraque conditis placet. Habent enim & carnosam illam & corticosam; ut scilla, & eas quae ex illa proveniunt. Non enim crassitudine tenuitateque tantum discrepant; sicut olerum arborumque: sed etiam genus diversum habere videntur. Evidentissima gladioli est atque ari: quippe cum altera crassa, levis, carnosae; altera tenuis atque nervosa sit. Quamobrem dubitaverit sane quisquam, an inter radices haec poni debeant. Etenim, quod subter telluri cohaeret, radix esse appareat: quod vero ceteris è diverso promittitur, nihil obtinere radice dixit. Radix enim parte postrema tenuior est; in quae acutius assidue tendit. radix vero scillarum bulborum arorumque è contrario crescit. Item ceterae radicales de suo latere mittunt, scillarum vero & item ceparum nihil penitus mittunt. In totum, quae de capite per medium pendent, radices esse videntur atque† coalescunt. † Pars vero illa extuberans, ad cymae aut fructus modum consistit. Ceterum, cum natura eorum plus esse quam radix debeat, idcirco oriri ambiguitas potest: quippe cum totum illud radicem esse asseverasse, haudquaquam recte actum intelligatur. Radix enim bulbi & gethyi caule omnino carebit: & in totum omnia quae natura sub terram distendi voluit, caulis nimirum expertem fortientur naturam; si totum radice consummari placuerit. Ac proinde tuber, quod nonnulli aschium vocant, & uingum; & quicquid sub terram aliud latitat, radices proculdubio erunt. quorum nullum forma constat radice. Haec enim naturae viribus, non locis, discerni oportet. Sed forte rectè id quidem dicitur; illud tamen radix nihilominus est. Sed illa quoque radice differentia reddi debet: ut alia tanta, alia talis sit; alteraque alimentum ab altera capessat. quamquam & ipsae & earum carnosae ille alimentum sibi attrahere videntur. Arorum itaque radices rustici alunt, antequam germina edere inceperint: redduntque ampliores, dum germinandi impetum cohibent. Omnium enim eiusmodi naturam deorsum versus potius vergere manifestum est. Caules enim atque in totum partes supernae, breves imbecillesque sunt. Inferae autem, grandes, frequentes, validae. Nec solum in praedictis, verum etià in arundine, gramine, denique omnibus, quae arundinacea iisque familiae sint. Quaeque ferulaceae, horum quoque radices grandes atque carnosae.}

IVLII CAESARIS SCALIGERI ANIMADVERSIONES.

Ὅτως δὲ πελείας αἱ διαφοραὶ τῶν ριζῶν. Nullo modo debuit haec pars, tanquam diversum caput, à superioribus separari. Quippe de radicibus etiamnum hic sermo est: ac † λαχανώδων, ἔσπεύει ἔσπεύει. Nimis autem obliviosè carneas repetit radicum differentias. Iam enim narravit, atque sanè haud ita pridem. Praeterea cum σαρκώδεις dixerit, tum alias, tum ραφανίδων; emendat: atque ἐκ σαρκῶς καὶ φλοιῶν.

Al. ἢ γνατωδεις. Suprà etiam de olea, tale quid, ut haec ad illam ex analogia referantur. Dicit, καὶ ἔσπεύει καλάμων. At qui si nullam referant naturam calariorum: cuiusmodi est, sigillum Salomonis, atque ea herba quam Trasi nostratos appellant: alij à sapore, Dolceghini.
 Λεπτωδεις, quasi λεπιδωταὶ ἔσπεύει. verum (porriguntur) de suo cum addidit Theodorus, nemo ferat. Neque enim exterior tunica accrescit continuo interiori: at porrigere,

gere, est spatium occupare. Theophrastus autem festivo dixit, aut zōis est ἀειμαρτίνων, nihil mundus. Et το ἀειμαρτίνων, signatissime. at, τὸ αὐτὸ, paulo audacius.

Τὰ κεφαλοβαρῆ, ἔκ κρημνίζα. Theodorus κεφαλοβαρῆ, capitata, rectè. κρημνίζα, terra condita, non rectè. Sed sic, quæ capitata sunt; Et præterea radicales ab his demittunt. Nam quæ capitata sunt tantummodo, nec demittunt, non sunt duplici radicis fulta genere. ut tubera, testiculi sacerdotis, hastula regia. At allium, Et cepe, Et bulbus esculentus, utramque. Notabis autem duplicem differentiam. Alia namque demittunt à capitibus radices. Alia supra capita, ut testiculi canis. Est præterea tertius ordo. Etenim capitatum illud, quibusdam corricosum tunicis multum, ut cepis. quibusdam solidum: ut hermodactylo. item nonnullis una, ut cepis. alijs multiplex, idque non uno modo; aut enim conferta intra membranam spicatum: ut allia. aut separata: ut testiculis, alijsque. Theodorus abusus est verbi vi; exhibere; cum dixit, duplex genus radicis exhibere videntur. Signatè prætores veteres, paulo laxius oratores.

Οὐ γὰρ λατόμη. Posset quis dicere, unam esse radicem, cum radiculis: sicut amygdalo, Et juglandi: quemadmodum supra dicebamus. Non inquit, ita est: neque enim magnitudine, aut crassitudine, sed toto genere differunt. Quippe rapum maximam habet interdum cum modicis filamentis: quæ inter se sunt ejusdem generis. At spica allij, Et fibra demissa, tota speciei natura, diversa sunt. Menda duo in codice. ἀλλὰ λείον ἰχθυος τὸ ἴδιον. Scribe, ἀλλὰ ἀπὸ ἰχθυος.

ἐμφανιστέτη ἢ ἢ ἢ τὸ ἄρον, ἔκ ἢ τὸ κρημνίζα. Quin dicebat genere differre, non solum crassitudine? Addidit hæc verba, ad ostendam generis diversitatem, in diversis generibus plantarum. Quoniam ari radix bulbosa est, cyperis, non est, iccirco movet questionem; an bulbosa hæc, radicis nomine naturæque censei debeant. Dubitationis rationes brevissimis statuit propositionibus. Prima hæc: quod sub terra est, radix esse debet. Contraria propositio, quæ natura sua diversa est ab radice, non est radix. Ponit diversitatem: quia radix ab summo crassa, ubi demittitur, attenuatur: at bulbi de contrario, à summo ad imum crassescunt. Altera ratio adversarij: radicis natura est, à lateribus radicales alias fundere, quæ ἐπιφύαδες appellabamus supra: at ejusmodi nullam bulbi. Tertia ratio assertiva, quia Et contradicit, Et statuit modum controversiæ ex eo, quod cum docuit, quid non sit: docet nunc quid sit. Bulbi, inquit, hi videntur esse potius è natura fructus, aut cymæ. Vulgata vox hæc apud Galenum, Et alios autores, pro esculento in summis oleribus. In brassicis præcipue apud Latinos. Veneti etiam nunc cimoli, omnem summitatem eo verbo declarant. Itali nunc: etiam Hispanis usus non absimilis. Quemadmodum igitur cymæ censentur ratione caulium: ita hæc natura proportionem ad radices. Itaque cum sit natura ἔκρητι, id est exuperet radicis naturam: non erit radix. Concludit postea Theophrastus radicem esse differentiam Et addit, ἀειμαρτίνων τὸ ἴδιον ἀειμαρτίνων. Mendam autem sedum est, atque aded informe: ibi,

ὅθεν τὸ οἰεῖν ὅτις. ἀλλήλων τὸ κρημνίζα. ἐπιφύαδες τὸ ἀειμαρτίνων ἴδιον. Hæc omnia omisit Theodorus.

Τὸ γὰρ εἶναι πᾶν λέγειν τὸ κρημνίζα τὸ ἴδιον. Quia argumentum unum ex illis erat hoc. Ab radicibus alias item fundi. Adversarius diluat sic. Bulbus non est radix solus, sed totum illud, bulbus scilicet, ac fibra, simul radix est. Negat hic, Et addit rationem, καὶ γὰρ ἀνάκαυλον τὸ βολβόν. Si enim ita esset: igitur etiam initium caulis, bulbi, cepe, atque ejusmodi, essent radices: propterea quod sub terra sunt. Hoc est autem absurdum. Ut hæc summa sit, non esse verum illud, radicem esse, quod sub terra omne. Præterea, vinguum, ac tuber, essent radices: at esse, negat. neque enim radicis officium facere. Quare haud quaquam à loco accipiendam esse definitionem, ut de essentia radicis sit, esse sub terra: sed ab officio, Et forma. Hanc deinde propositionem probat, ait que, rectè dici hoc: Locus enim non debet mutare substantiam: eas tamen nihilominus esse radices, atque formali differentia differentes. Quam bene verò intellexerit Theodorus hæc, satis patet. Sic enim vertit. Radix enim bulbi, & gethyi, caule omnino carebit. At nulla ratio dicitur hoc nobis, neque ex prioribus concluditur hæc. Decepit eum vox ἀνάκαυλον, ut sit sine caule. At ἀνάκαυλον est pars cauli subjecta, Et supra bulbum, quæ sub terra est. Ceterum nemo propterea dicat bulbum caule carere; multum enim etiam supra terram habet. Et paulo supra de fibris. αἱ κρημνίζα ἢ τὸ κεφαλὸν ἢ κρημνίζα φαίνονται βίβαν, ἔκ τρηπιδότην. Theod. videntur radices, & coalescunt. Quin bulbi ipsi quoque coalescunt; quare nulla esset ratio. Sic intelliges, unum ex argumentis de radicem natura est. Radicis officium est, attrahere: ut remittat in caulem; at bulbus non videtur attrahere à terra, sed ab radice, sicut fructus; iccirco in fine, quando solvit questionem; ait: τρηπιδότην ἴδιον τὸ ἴδιον. quare hic, τὸ τρηπιδότην, vult significare, attrahunt: non autem, coalescunt. Nullus enim sensus hinc educi queat. Itaque post solutionem, ut ostendat Bulbos quoque attrahere, atque remittere in caulem, ait, καὶ τὸ κρημνίζα, καὶ ἀντὶν αἱ σαρκοειδὲς ἰσχυροὶ ἔλαιον: etiam bulbosa illi videntur attrahere. Grandescunt enim olitorum cura, si adempto caule succum retinere coguntur. Cujusmodi exemplo utitur in aro. Puto etiam in λατομίας libris, raphanum fieri grandiolem: verum hoc argumentum, aut non est necessarium, aut non est verum. Satis enim erat, si dixisset: crescunt, ergo attrahunt. Non igitur necessarium exemplum est: aut si crescunt, quia attrahunt à radiculis, five fibris: jam non est verum, iccirco esse radices, quia attrahunt. Non enim à terra statim, id quod radicis proprium esse profitetur adversarius: quemadmodum illud quoque infirmaverit adversarius sic: Ais rusticorum opera grandescere radicem ari deorsum versus, ita verò si cohibeatur: alioquin naturam caulis obtinebit. Etenim ad hunc eundem modum caudices, si amputentur, crassescunt ima. Hæc pars Et corrupta in codice, Et perplexa ab autore, exercendi ingenij, ac judicij gratia, paulo fusius animadversa est. ἀίψον lege hic, Et alibi. proxima enim effigies elementorum. εἶπον εἶψον.

ROBERTI CONSTANTINI ANNOTATIO.

Ὀϊτον.) Ita passim legitur. i. oetum. Plin. lib. XXI. cap. XV. Et Indi hodie vocant hetich, voce corrupta. Depingit Thevetus in America Observationibus, quomodo

infra describit Theophrastus, cujus verba non fideliter idem Plinius exposuit.

IOANNIS BODÆI A STAPEL NOTÆ ET COMMENTARIUS.

Ἐυλαδεις.) Plin. lib. XIX. cap. VI. Quibusdam surculose, ut ocimo: alijs carnosæ, ut betæ, aut magis etiam num croco. (qui anno M. DC. XXXV. Plinium edidit, notat in altero codice scriptum esse aro, aut asphodelo: tam croco, quam aro, aut asphodelo radix carnosæ) aliquibus ex cortice Et carne constant, ut raphano, rapis. Quorundam geniculatæ sunt, ut gramini. que rectè non habent radicem, statim plurimis nascuntur capillamentis, ut atriplex, Et blitum. Scilla autem Et bulbi, Et cepe, Et allium non nisi in rectum radicanter, Et c. Ἐυλαδεις; melius Theodorus quam Plinius vertit. rectius enim radices lignosæ, quam surculosæ dicuntur.

Ἀγρωστίων.) Radices geniculatas dicit. An itaque ἀγρωστὶς à ποσά diversa? Sic videtur. Πόσας nomine intelligit, quo jumenta & quadrupes vescuntur, & ex quo foenum. ἀγρωστὶς vero gramen, quo utuntur Medici. ἀγρωστὶς dicitur ab agris; qui Græcis ἀγρωστὶ nominantur, ἔκ τρηπιδότην ἔκ τρηπιδότην, quod in agro consistat. Erymol. auctor nomen illud impositum scribit, quod pecudes in agris hoc gramine pascantur. ab ἴδιον τὸ ἴδιον,

fit με. ἴδιον. π. ἴδιον, ἴδιον, ἴδιον, ἴδιον, ex quo fit ἴδιον & ἴδιον, & cum ἀγρωστὶς ἀγρωστὶς, & per synæresin ἀγρωστὶς, Doricæque dialecto ἀγρωστὶς. Vocatur etiam, teste Suida, ἀγρωστὶς, de qua voce alibi plura. Nam arbor quædam, si non corruptus codex Theophrasti, nomen illud obtinet. ἀγρωστὶς, ait Suidas; ἴδιον βοτάνης ἢ κρημνίζα ἀγρωστὶς. Theocr. Scholiast. Eidyl: ἴδιον. Ἀγρωστὶς ἢ πὸς τὸ ἀγρωστὶς κρημνίζα ἀγρωστὶς, ἀλλοὶ δὲ τὸ ἀγρωστὶς φασι εἶναι βοτάνης ἀγρωστὶς. ἴδιον ἴδιον κρημνίζα φασι κρημνίζα. Agrostis ab agricolis agris vocatur, alij agrostim herbam porraceam dicunt, quæ proprie vocatur colleχίδα. Non tantum hæc herba agrostis nomine gaudet, sed etiam ἀμπελὸν λευκὸν, vitis alba sic vocatur. Vide cap. ult. lib. IX. Latini ἀγρωστὶν, gramen vocant, a gradiendo, quod geniculatis internodiis mirifice ferpat: vel à gignendi fecunditate, quod crebro ab iis novas spargat radices. Βικανίσειν, vel βικανιστὶν λέγουσιν, si liceat, gramen à Belgico Græs deducam, quod à celeritate crescendi nomen habet. Gramen, quo utuntur Medici, luculenter satis describit Diosc. lib. IV. cap. XXX.

Άζωσις,

Gramen Medicum.

Άζωσις κλημάτια ἔχει γονατώδη ἔρποντα ἐπὶ τῆς γῆς, καὶ δὲ τῶν κλάδων ἀεὶ τέρμα· ῥιζὰς γλυκίαις, γονατώδεις. φύλλα δέξια, σκληρὰ, πηλοῦ, ὡς κηλᾶμα μικροῦ, καὶ φοῖβον βόας καὶ κτήνη. Gramen viticulas habet geniculatas, per terram repentes, quæ à suis articulis radices spargunt dulces, internodijs distinctas, folia acuminata, dura, lata, ceu arundinis parva, quibus boves & jumenta pascuntur. Eo, licet pecudes vescantur, alterum tamen, de quo supra, majus, & melius nutrimentum præstat. Marcellus Empiricus hoc, Gramen odorum appellat, Cap. xxvi. Herba, inquit, quæ gramen, dicitur, nodorum xxvii. ex vino ad medias decocta, & expressa, atque colata, potaque strangurioso ex vini cyatho una mixta data, adeo potenter succurrit, ut ubi sine tormento urinam facere cœpit, dari non oporteat. Gramen istud nulli pharmacopæo, vel parum exercitato, incognitum.

Calamagrostis.

Est & aliud genus apud Baravos nō infrequens, quod calamagrostem vocant. Meminere veteres arundinacei graminis. Diosc. lib. iv. cap. xxxi. Καλαμάζωσις (legunt κηλαμάζωσις) μάλιστ' ἐστὶ κατὰ τὰς ἀγροτάτους ἐστὶ δὲ κτηνῶν ἀναγκασιᾶ βρωθήσι καὶ μάλιστ' ἢ ἐν Βαβυλωνίᾳ ἐστὶ τῶν ἰσθμῶν φουμίον. Arundinaceum gramen priore majus est omni ex parte, jumenta porro in pabulo sumpsum necat, maximeque quod in Babylonis regione secus vias nascitur. De gramine isto hæc adversariorum auctores tradunt. Pratis udis, sed strigosis, macilentis, & sabulosis, neglectis familiare, quod apprime Babylonio respondet, ac quam caninum gramen altero tantum majus est, calamis & folijs rigidioribus, scabris, quibus ad herundinem vallatoriam non parum accedit, nec pabulo cedit, nisi multum esuriant, & penuria melioris admodum laborent veterina, nec eo greges vescuntur, quippe quibus non modo ingratisimum, verum etiam maciem, sitim, & tabem conciliare creditur, linguam & oesophagum vulnerat, & arctat, sanguinem in ventriculum elicit, unde tumefactio, inflammatio, & mors plerumque. quod si in Babylone fuerit enatum, ubi id maleficij pernicie adferre proditur, siccius, rigidius, grex vero imbecillior & alvo duriore, minus mirum illius esu jumenta illic enectum iri. Sic enim videas interdum jumentorum labra, & fauces cruore manantia, & sauciata, quæ cum reliquo & stramine per senescia, hujus aut similia folia esitarint, medie inter arundinem & gramen est natura, figura, radice geniculata, alba, promissiore & longo reptatu vagata, compressiore tamen & crassiore, canario sive medico graminis simili, sed vallatorium æquante; spicata panice aut sorgi comosa lanugine. Gramen arundinaceum variat ratione loci, quod in arenosis nascitur spica est crassiore, quod in montosis, dumetis humidis, spica est tenuiore. De scilla, aro, croco, videat lector, quæ lib. vi. & vii. annotavimus.

Κυπρίδα.) Diversa substantia, formaque ari, cyperi-que radix. Ari carnosa, crassa; cyperi, præcipue longi, tenuis, nervosa. Malè vertunt gladiolum, huic radix carnosa, non secus ac ari, neuriquam nervosa.

Κύμα.) In Ald. & Basileens. codice κύμα legitur, nescio cur κύμα reposuerint. κύμα, inquit Hesych. ὕδατος ἐπιπέδου βία, καὶ τὸ ἐπὶ τῆς κηλῆς, καὶ τὸ θανάμιον κύμα. unda, tempestas, factus, germen. κύμα Medici vocant coliculum vel cauliculum brassicæ, (ut infra lib. vii. ostendam,) qui prima germinatione producit, quem cymam Celsus, Columella & Plinius, vocant. Κύμα etiam dicitur, quasi κύμα, scærus, qui primo vere edicitur in plantis; Latini turionem & asparagum

asparagum vocant. Hoc loco pro primo germine sumi debet.

Corruptus codex, in Ald. & Basiliens. scriptum reperio, τῆτο δὲ ὡσαυτὲ κῦμα ἢ καρπὸς * ὅθεν καὶ οἱ ἔντε ὄφτις, ἀέλιοντες κ' κρυαῖς. ἐπὶ δὲ τῶν ἀλλων τοῦτο μὲν ἐστὶ. ἐπὶ δὲ τοῦ αἰῶνος ἢ φύσις ἢ κατὰ ρίζαν. ταύτη δὲ ποιεῖται ἔχει. Hæc omnia omisit doctiff. Gaza, credo quod corrupta judicaret, nec quomodo restituerentur, videret. Lego, ὅσον κῦμα ἢ ὄφτις ὡσαυτὲ κῦμα κ' καρπὸς (vel καλῶς.) ἐπὶ δὲ τῶν ἀλλων τῶν μὲν ἐστὶ, unde non malè (pulchrè) quidam ὄσων, id est oculum vocant; idem etiam in alijs observatur. Hesyck. ὄσων. ὀφθαλμῶν, reperitur etiam in tertia declinatione apud Orpheum; ὀφθαλμῶν ὄσων ἐστὶν ἐν ὄσωνις rupilla mortales sunt in oculis mortalium. Hesiod. in scuto Herc. Ἐπαλιῶν ὄσωνις πρὸς λαμπομένησι δεδορκῶσι. Sed cur ὄσων vocarint, id est oculum; non difficile est; rationem reddere, nempe quod bulbos sit, gemma stirpis, id est, unde nova germina, folia, caules, flores, fructus prodeunt. Theoph. ὀφθαλμῶν, solet vocare in arboribus, aliisque stirpibus. Vide lib. I. cap. XIIII. ὡς γὰρ ἔστιν ἐν ἀλλοῖς, ὅπου κῦμα ὀφθαλμῶν ἐν καλῶμα γόνυ. Idem lib. III. cap. XI. ὅθεν ἐξ ὀφθαλμῶν, ἀλλ' οὐκ ἐπὶ πλάγῃ. Latini oculum vocant. Cato de re rust. cap. VI. Ibi oculos arundinis pedes ternos alium ab alio serito. Ergo exuberans illud ὡσαυτὲ κῦμα vel κῦμα non ineptè potest vocari ὄσων. Cæterum loci hujus sensus hic est. Disputat Philosophus utrum quod sub terrâ latitat, & quo nutrimentum stirpes trahunt, radix sit. Dubitationem inquit, faciunt capitata, sive bulbosæ radices, quales capra, scilla, arum. Quum enim earum globus ille, extrema sive infima sua parte latior sit, diverso à cæteris radicibus modo extrema parte tenuioribus, & filamenta sive capillares radiculae, ex eo globo, non ut in aliis radicibus ad latera, sed sub ipsomet globo adnascantur; face- re hoc suspicionem possit, globum illum fructum, aut primum germen, oculum, gemmam potius esse quamdam: radices verò, fibras illas esse, per quas in globum attrahitur alimentum. At vero cum ex eodem globo nasci caules, flores, semina videamus, sunt harum fructus, semina. Radix vero erunt cum globo fibræ, sed radix peculiarem naturam sortita. Alioquin neque eandem esse radicem formam necesse est; neque refert, ad latera fibræ nascantur, an alibi. Sunt ergo hæc, & quicquid sub terrâ latet, verè radices.